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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala po návštěvě liberecké iQLANDIE, ze které jsem

byla nadšená, a poprvé mě napadly otázky: Kolik těchto center máme v České

republice? Jak centra vznikala a kolik stálo jejich vybudování? Jaké expozice nabízí

jednotlivá centra a jak souvisí s ,,Rámcovým vzdělávacím programem“?

Jaká je programová nabídka pro školy?

Abych si na otázky odpověděla, postupně jsem centra navštívila, pořídila

fotografie a vyzkoušela jednotlivé exponáty. Témata, která se v science centrech řeší,

hlavně z oblastí fyziky, matematiky, biologie, jsou pro děti dost náročná a nezáživná.

Proto můžeme navštívit science centrum, kde se dětem budou věnovat zkušení

,,edutaineři“ a provedou je jednotlivými expozicemi a ještě navštívit výukový program,

který prohloubí jejich znalosti.

Cílem diplomové práce je zmapovat programovou nabídku science center pro

1. stupeň základní školy. Dalším cílem bylo porovnat jednotlivá centra z hlediska

vstupného pro školy, počtu expozic, počtu nabízených výukových programů a časové

náročnosti návštěvy.

V první části se zabývám definicí pojmu science centrum, počátky science

center u nás a v zahraničí a financováním science center. Dále pak ,,Rámcovým

vzdělávacím programem“. Druhá část popisuje jednotlivá science centra v České

republice, jejich vstupné, otevírací dobu, druhy expozic a jak korespondují s RVP. Dále

také programovou nabídku pro 1. stupeň základní školy.

To vše pak porovnávám ve srovnávací analýze, která bude jistě užitečnou pro

učitele, kteří dosud nemají konkrétní představu, co science centra nabízejí pro žáky

1. stupně základní školy. Protože jsem téměř všechna centra navštívila, mohla jsem do

analýzy zahrnout i velmi podrobný popis expozic a výukových programů nabízených

školám.
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1 Základní charakteristika science centra

V této kapitole bych chtěla především definovat pojem science centrum, protože běžná

populace může mít z důvodu neinformovanosti mylný názor o tomto pojmu. Pokud

člověk slyší tento pojem poprvé, mohl by si po doslovném překladu z angličtiny chybně

myslet, že se jedná o místo, kde se vědecky bádá a zkoumá. Cílem science center je ale

hlavně vědu představovat, popularizovat, vystavovat a šířit mezi širokou veřejnost. Dále

bych chtěla ve své diplomové práci prezentovat vznik science center ať už v zahraničí,

tak v České republice, kde vznikla zastřešující organizace na jejich podporu, a sice

Česká asociace science center.

1.1 Co je science centrum

Science centra jsou střediska neformálního vzdělávání, která se zaměřují především na

cílenou popularizaci vědy a techniky. (Science centra, 2015) Tyto projekty jsou

vyústěním potřeby přiblížit vědu a výzkum široké veřejnosti, zejména dětem a mládeži

školního věku, což by vedlo do budoucna k většímu počtu absolventů přírodovědných a

technických oborů. (RRAJM, 2015) Dle Šobáňové (2014) jde o instituci stojící na

pomezí vzdělávacího zařízení a muzejní instituce. Rozlišením pro to, zda se jedná o

vzdělávací instituci či instituci muzejní, může být uplatnění muzeálií v expozici, některá

science centra je uplatňují, jiná nikoliv. Taková centra pak místo sbírek muzejní povahy

prezentují pouze didaktické exponáty a podle klasických definicí muzea pak náleží již

za hranici muzejnictví. Svým způsobem jsou science centra podobná dětským muzeím,

která se řídí principem názornosti a aktivnosti. Návštěvníci zde mohou tvořit, pozorovat

různé přírodní jevy a podrobit se tak vědeckému studiu či se účastnit různých programů

a exkurzí. (Štěpánek 2002) Proto Šobáňová (2014) uvádí, že stejně jako u dětských

muzeí nelze tento typ instituce jednoznačně odmítnout jako ,,nemuzejní“.

Zásadním prvkem science center je interaktivita expozic a vystavení exponátů,

kterých se mohou návštěvníci dotýkat tzv. ,,hands on“ exponáty, které demonstrují

fyzikální, chemické, matematické či jiné vědní zákonitosti a principy. Návštěvníci

science center mohou tyto zákonitosti sami objevovat, díky manipulaci s nimi a učit se

tak na základě vlastní zkušenosti. (Šobáňová, 2012) Tento princip kombinace učení a

zároveň zábavy se nazývá edutainment, jedná se o složení dvou anglických slov

,,educate“ = ,,vzdělávat“ a ,,entertainment“ = ,,zábava“. Němec (2009, str. 498) definuje

edutainment jako ,,specifický druh zábavy, jejímž prostřednictvím se zúčastněný může

vzdělávat (ve smyslu získávat nové informace z různých oblastí života) nebo může být
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vychováván (ve smyslu ovlivňování jeho postojů, hodnot vzorců chování). Edukace

v takovém případě probíhá, aniž by si to dotyčný plně uvědomoval. Využívá se při ní

nových prostředků, např. prvků zážitkové a mediální pedagogiky, pracuje se s virtuální

realitou nebo s informačními technologiemi.“

Specifikum science center spočívá také ve skutečnosti, že zde působí tzv.

edutaineři, z podobného překladu uvedeného výše, a to ,,educate“ = ,,vzdělávat“ a

,,entertain“ = ,,bavit“. Jedná se o průvodce jednotlivými expozicemi, kteří zábavnou,

přesto odbornou formou vysvětlují návštěvníkům principy jednotlivých exponátů.

(Science centra, 2015)

Dále bych také chtěla hned za tím, co science centrum je, jasně definovat, co

science centrum není. Bylo by chybou vnímat tato centra tak, jak uvádí doslovný

překlad z angličtiny a to ,,vědecká centra“. Lze je chápat spíše jako místo vědy či místo

pro vědu, která se zde představuje, vystavuje a popularizuje, ale ne vždy se tu vědecky

bádá a zkoumá. To mají za úkol instituce výzkumné či organizace formálního

vzdělávání. S těmito institucemi samozřejmě science centra spolupracují, zvou do svých

center vědce, techniky a objevitele, ale jejich primární snahou je o vědeckých centrech

informovat, ne je produkovat. (Moravec, 2012)

1.2 Počátky science center v zahraničí

Myšlenka na vytvoření místa na principu dnešních science center se zrodila v hlavě

anglického filozofa a politika Francise Bacona, jenž ve své knize ,,Nová Atlantida“

podrobně popsal instituci s názvem ,,Šalamounův dům“. Tato instituce splňovala

parametry vědeckého centra. (Science Centre Spectrum, 2008)

Za první prototyp science centra se pokládá berlínská Urania, která vznikla

v roce 1888 a existuje dodnes. I když ve svých počátcích byla dlouho chápána jako

vědecká společnost, která představuje ,,exponáty ovládané tlačítkem“, což bývá někdy

řazeno ke konceptům tzv. muzeí druhé generace. Také klasická muzea, tzv. kamenná,

samozřejmě kladla důraz na edukační úlohu směrem k veřejnosti, ale o interaktivním

přístupu se v devatenáctém století ještě rozhodně mluvit nedá. (Geyer, 2007)

Přelomem šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století začíná období, kdy se

objevují nové myšlenky prezentace nejen vědy, ale také historické techniky a to

zejména ve Spojených státech. Snahy překročit koncept tzv. kamenných muzeí, zde

byly stále zřejmější. Tradičním účelem muzeí bylo sbírat, uchovávat, zkoumat a

vystavovat hodnotné předměty, což se ukázalo v poslední čtvrtině dvacátého století jako
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naprosto nedostačující, a to díky uvědomění si nových kategorií: popularizovat, bavit a

vzdělávat. (Moravec, 2007)

Na těchto principech začalo stavět floridské Science Center of Pinellas County a

Pacific Science Center v Seattlu, které však brzy zastínil projekt fyzika Franka

Opennheimera. Je považován za zakladatele moderních science center a jeho

Exploratorium, otevřené v roce 1969 v San Francisku, dodnes svým způsobem udává

směr, kterým se řídí americká popularizace vědy v rámci neformálního vzdělávání.

(Grinell, 2003) V současné době nabízí centrum 26 různých expozic a snaží se přiblížit

veřejnosti i například velmi propracovanými internetovými stránkami, kde se mohou

lidé zajímat o vědu i ze svého domova. (Exploratorium, 2016)

S odstupem více než čtyřiceti let můžeme nalézt science centra skoro všude ve

světě. Metoda interaktivní vědy získala během krátké doby takovou podporu, že stovky

na ní stavících institucí jsou sdruženy v řadě zastřešujících organizací. Za nejvíce


[…]


iQLANDIA Liberec 130 - 150 Kč

iQPARK Liberec 100 Kč

VIDA! Brno 130 Kč

Pevnost poznání Olomouc 125 Kč

Svět techniky Ostrava 180 - 220 Kč

Techmania Plzeň 110 Kč

5.3 Počet nabízených výukových programů

Z následující tabulky vyplývá, že Pevnost poznání v Olomouci, se nejvíce zabývá

výukovými programy, protože pro 1. stupeň nabízí centrum 20 programů. Když toto

číslo porovnáme s ostatními centry, je to víc jak dvojnásobek. Naopak iQLANDIA

nabízí program pouze jeden.

Tabulka 9. - Počet výukových programů pro 1. stupeň ZŠ

iQLANDIA Liberec 1

iQPARK Liberec 3

VIDA! Brno 9

Pevnost poznání Olomouc 20

Svět techniky Ostrava 8

Techmania Plzeň 9

5.4 Počet expozic

Jednoznačně nejvíce expozic má liberecká iQLANDIA a plzeňská Techmania, ostatní

centra však mají expozice dělené na různé tematické celky, takže neznamená, že čím

více, tím lépe. Mě osobně nejvíce zaujala Pevnost poznání v Olomouci, protože je

hodně orientovaná na děti z prvního stupně základní školy, dále pak VIDA! v Brně, kde

je vše přehledně členěno podle tematických celků.
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Tabulka 10. - Počet expozic

iQLANDIA Liberec 12

iQPARK Liberec 4

VIDA! Brno 4

Pevnost poznání Olomouc 6

Svět techniky Ostrava 4

Techmania Plzeň 12

5.5 Časová náročnost

Jako časovou náročnost návštěvy centra uvádějí zpravidla 3 – 4 hodiny. Mně zabrala

návštěva center kolem tří hodin. Pokud ovšem navštívíme se žáky výukový program,

který zpravidla trvá 40 – 60 minut, je potřeba si ještě hodinu připočíst.

Tabulka 11. - Časová náročnost návštěvy centra

iQLANDIA Liberec 4 hod.

iQPARK Liberec 3 hod.

VIDA! Brno 3 hod.

Pevnost poznání Olomouc 3 hod.

Svět techniky Ostrava 4 hod.

Techmania Plzeň 3 hod.

5.6 Shrnutí

Ze zkušeností, které jsem získala během osobních návštěv science center, až na centrum

v Ostravě, které jsem podrobně analyzovala z dostupných zdrojů, musím konstatovat, že

je krajně obtížné přiklonit se na stranu jednoho konkrétního centra jako celku. Každé

centrum má své přednosti, jak lze již odhadnout z názvu, tak centra v Ostravě a v Plzni,

jsou značně orientována na technickou stránku, v Plzni je to dáno úzkou spoluprácí se
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společností Škoda a v Ostravě díky historii regionu. Naopak co se týče biologie a

botaniky, tak má výrazně navrch oproti zbylým centrům Pevnost poznání, a sice díky

úzké spolupráci s přírodovědeckou fakultou. Také v množství výukových programů pro

první stupeň je Pevnost poznání s počtem 20 jednoznačně na prvním místě. Centrum

VIDA! v Brně je hodně orientované na anatomii člověka. Centrum iQPARK je zase

velmi kreativně zaměřeno na ty nejmenší, kdežto iQLANDIE dokáže nabídnout díky

spolupráci s Technickou univerzitou nejmodernější poznatky z mnoha vědních disciplín

a je určená pro starší.
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Závěr

V úvodu jsem odkazovala na mé nadšení při první návštěvě science centra a následné

otázky, jenž mě ve spojitosti s těmito centry napadaly. Otázkám typu kolik takovýchto

center v České republice existuje, jak tato centra vznikala, jaké expozice nabízejí apod.,

jsem se podrobně věnovala a zjistila potřebné informace, které prezentuji ve své

diplomové práci. Informace jsem získala podrobnou analýzou dostupných zdrojů a také

osobním navštívením většiny center. Centra jsem podrobně zmapovala a zjistila, co

nabízí pro žáky na 1. stupni základních škol. Jediným centrem, které jsem osobně

nenavštívila, je Svět techniky v Ostravě, o to víc jsem vynaložila úsilí na zjištění

potřebných informací.

Pro učitele je rozhodnutí, kam se žáky jet, jistě velmi složité, protože musí

zohlednit spoustu aspektů. Já jsem se snažila ve své diplomové práci přehledně

zanalyzovat všechna centra, od nabízených expozic po výukové programy. Samozřejmě

jeden z nejdůležitějších aspektů při rozhodování, do jakého centra vzít své žáky, budou

učitelé nejčastěji řešit jeden aspekt, a sice které ze science center je nejblíže, to však

není součástí mé práce.

Science centra nepochybně motivují děti k bádání a zkoušení nových věcí a co

víc, vzdělávací proces probíhá naprosto nenásilnou a pro děti zábavnou formou a

podporuje tak jejich přirozený zájem o přírodní vědy. Ze srovnávací analýzy vyplývá,

že nejvíce výukových programů nabízí Pevnost poznání v Olomouci, což je celkem

překvapující, protože se jedná o jedno z nejmladších center u nás. Naopak iQLANDIA,

která je jedním z největších center, nabízí program pro 1. stupeň pouze jeden, pro žáky

prvního stupně je vhodnější sousední iQPARK. Časová náročnost návštěvy center i

s výukovým programem se pohybuje mezi čtyřmi až pěti hodinami. Nejvíce expozicemi

disponuje liberecká iQLANDIE a plzeňská Techmania s počtem dvanáct.

Science centra bezesporu představují velmi zajímavý trend, jakým lze nalákat

širokou veřejnost ke zvídavosti a tuto vlastnost vštěpovat i těm nejmenším. Jako přínos

návštěvy science centra se žáky považuji silný motivační zážitek a upevnění a rozšíření

poznatků nejen z přírodních věd.
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