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 Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická

Rozsah: 84 stránek odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Použitá literatura: 30 titulů dostatečný počet

Přílohy (počet): 2

Využitelnost v praxi:

Diplomová práce se zabývá podrobnou analýzou science center v České republice s důrazem na

finanční a časovou náročnost, počet expozic a výukové programy zaměřené na žáky 1. stupně

ZŠ. V teoretické části se autorka zabývá definicí pojmu science centrum, jeho historií ve světě i

u nás a také financováním těchto projektů.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základní charakteristiky science centra a jeho historii

ve světě i u nás. Dále popisuje vzdělávací oblasti RVP ZV, které se promítají do výukových

programů science centrech zaměřených na žáky 1. st. ZŠ.

Praktická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Cíle:

Rozsah praktické části:

Metodické zpracování:

Využitelnost práce pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v praktické části podrobně popsala všechna centra a doplnila je fotografickou

dokumentací, kterou sama při svých návštěvách pořídila. Poté všechna science centra, která

v ČR jsou, přehledně porovnala s ohledem na kritéria, která si na začátku vymezila.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí: Předložená diplomová práce předkládá podrobnou analýzu science center ČR a přináší

tak užitečný přehled zejména pro pedagogy, kteří zvažují, kam se svými žáky jet. Práce je po

formální stránce zpracována velmi pečlivě, přehledně a čtivě.

Další náměty k obhajobě: Napadá Vás nějaká oblast, která by mohla být v science centrech více

rozpracována s ohledem na žáky 1. st. základní školy?
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